ejus saevitiam in Ecclesiâ esse præter preces, lacrymas, & patientiam. Adversus Christia-num etiam Imperatorem injusta tentantem, & Ecclesiæ Iura invadentem, nulla præter parientiam, arma, adhiberi oportere, nec ullo pacto resistendum esse, sibi docet Ambro-sius ibi. Simile docet Augustinus specialiter alfeverans, nullum Christianorum per Reli-gionem ab obedientiâ Regibus debitâ immu-nem. Concilium quoque Toletanum IV. Can. 7., definit, nullâ de causâ fideles à Sacra-men-to Regibus præstito absolvî posse. Gregorius Magnus denique lib. 7. epist. 1. indicit, ita scribit ad Sabinianum Diaconum: Sugerens Serenissimis Dominis vestris, quod si ego servus servorum in morte Longobardorum me misere voluisssem, hodie Longobardorum gens, nec Regem, nec Duces, nec Comites haberet, atque in summâ confusione esset divisa; sed quia Deum timeo, in mortem cuiuslibet hominis, me misere formido. Quantum igitur ab ista Gregorij sententiâ alieni fuerunt Pon-tifices, qui magnorum bellorum, innume-rarumque cædium authores fuerunt, cum sen-tentiâ depositionis in Reges prolatâ, ipso-rum Regna alijs, vel primo occupanti tradi-derunt, cunctisque insuper ad bella geren-dâ commoverunt?

Responsio ac retorsio hujus argu-menti refutatoria.

32. **M**ulta hic in unum congesta continentur, quæ ad evitandam confusionem, viden-tur consultò discernenda. Primo igitur con-venio Elliesium, ut edisserat, num, quando inferius prætendit, à Franci universis in Con-ventu publico depositum Childericum, & ab iisdem Solio Regio impositum fuisse Pipi-num, Franci transgressi fuerint Christianæ probitatis, Reges quantumvis impios & ineptos, imò perniciosos deponere verant, anti-quos mores? Oportuisset profecto, Elliesium intrâ suos præciosos limites tenuisse obligatio-nes illas, que singulos quoisque privatos Chri-stianos affiebant ab obediendum, & non re-sistendum Regibus seu Imperatoribus, quam-di manebant in statu Regiæ seu Imperatoriæ dignitatis. At si publica Comitiiorum Fran-cicorum authoritas, ut Regni sui publicis ne-cessitatibus esset provisum, jure, & absque al-lâ Christianæ probitatis lesione, potuit depo-nere suum, sed ineptum, Regem Childericum, num à Christianitatis Religiosis legibus alienum erit, Reges Ecclesiæ sanctæ Jura ac Reli-gionem Orthodoxam exercere conatos, ad san-ctam Ecclesiæ pacem, & tranquillitatem restau-randam, Solio suo deejere per publicam su-per quoconque in terris morali protensam, inde-finiam ligandi, & solvendi potestatem?

33. Pro secundo proinde Elliesius rectè disser-nebat inter Reges non baptizatos, erga quos nihil potestatis est sanctæ Ecclesiæ, & inter Re-ges facri Baptismatis charactere insignitos, sed apostatas, seu hæreticos. Inter prioris con-ditionis Reges numerandi fuerant etiam Lon-gobardi, de quibus Gregorius Magnus scribe-bat, si in eorum morte se misere voluisset, Longo-

bardorum gentem nec Reges, nec Duces, nec Comi-tes ulterius habituram fuisse.

Super his igitur, ubi Christianitatis quo-que characterem profiteri coepunt, Pontifi-cia Gregorij Magni authoritas necquidquam Juris habebat, nisi in ordine ad id, quod Mo-rale est, non vero in ordine ad *Esse Physicum* vita humanæ, ut proinde dictus Pontifex Ma-ximus meritò noluerit se immiscere morti Longobardorum. Hinc tamen regrediendo nonnihil ad Imperatores ac Reges Ethnicos, iterum provoco Elliesium, ut sua Franciæ Regum Christianam probitatem vindicet, re-spondendo ad istam quæstiunculam: An, si ex Regibus adhuc Ethnicis aliquando contigit, Eccle-sia Romana Iura turbari, indeq; à Pontifice acitis Gallicæ Regum armis, evenit, ipsos Regnū suo, seu ejus saltē parte spoliari, quo Iustitia titulo, cum pluri-morum nece, id fieri poterit, cum tamen huiusmo-di Rex Ethnicus non subyicebat Pontificis Ocu-menica potestati? Si pati erga fuos etiam San-tos Francia Reges, Carolum præcipue Mag-num, Elliesius una mecum reverentiâ feratur, res ista videtur ita componenda. Nempe si <sup>tx. 12. 11.</sup> dux, quarum neutra est alteri subordinata, su-<sup>13.</sup> prema potestates eatus concurrant, ut una in alterius iura involet, tunc isthac potest ju-sto bello hanc injuriam publicam eatus a se propulsare, ut secundum luminis naturalis certa principia, viator possit hostem Jure suo Regio spoliare, sibi que Regni bello parti jus vendicare; uti Christianorum Regum ex-empla perquam frequentia ostendunt. At de fide est, Papæ authoritatem esse supremam, qua nullum in terris Superiorum valeat ag-no-scere. Hoc igitur fideli principium com-binandum cum illo luminis naturalis principio, Theologicè infertur, Papam posse ad Regem etiam Ethnicum, sibi licet minimè subiectum, non equidem gladio spirituali uti, imò nec materiali, quippe quem in vaginâ retinere, in Petro iussus sit. Eo ipso tamen, quod intra vaginam suam continetur, suumque adeo, Divo Bernardo animadverte, Papa dicere queat, redditur hinc consequens, posse eundem Summum Pontificem mandato suo, Regum si-bi subiectorum gladium eatus exercere, ut ad Regem etiam Ethnicum, sibi licet minimè subiectum, attamen Ecclesiæ publicum hostem, juriumque ejus aggressorem debellandum, au-thoritate suâ in subdium accersere queat Re-gum Christianorum arma, illumque ab hifce devictum, spoliare Jure Regni sui, atque hoc vel sibi vendicare, vel Regibus, quorum armis vindicata sunt ex, contra Ecclesiæ, ipsumq; adeo Christum, ab Ethnico Rege illata in-juria.